

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 8 Kwietnia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 28 marca.
(z Ruskiego Inwalida).

WIADOMOŚĆ OD KORPUSU ODDZIELNEGO KAUKAZKIEGO.
Dnia 8 marca.

Kampania roku niniejszego, w Turcyi azjatyckiej, rozpoczęta została niespodzianem napadnieniem Turków na *Achałcych*, które odparte było przez waleczne woyska nasze z właściwem im mężstwem.

Głównodowodzący Oddzielnym Korpusem Kaukazkim donosi CESARZOWI JĘGOMOŚCI o tym wypadku następujące szczegóły:

W nocy, z dnia 19 na 20 lutego, korpus woysk tureckich, więcej jak 20 tysięcy ludzi wynoszący, pod wodzą *Achmet-Beka Adżarskiego*, wyszedłszy z granic swego Chaństwa, sąsiedniego z *Achałcychem*, o świcie wpadł na przedmieście tej twierdzy, i rozpoczął szturm do pierwszego muru miasta. Wzorową walecznością garnizonu, nieprzyjaciel, pomimo największych swych usiłowań, zmuszony był odstąpić, poniosłszy znaczną stratę, i rozłożył się w najbliższych okolicach.

Wnet, po otrzymaniu o tém wiadomości, Jenerał-Adjutant, *Hrabia Paskiewicz - Erywański*, wysłał na positek *Achałcychow* i dla zastąpienia innych twierdz, w tej krainie przez nas zajętych, dwa półki piechoty, jeden półk kozaków i dziesięć dział artylleryi. Tymczasem *Achałcych* zostawał w ścisłej blokadzie, a nieliczny garnizon jego w ustawicznej walce z nieprzyjacielem, który ponawiał kilkakrotnie swoje napady, mężnie je odpierał pod naczelnictwem dowodzącego w twierdzy Jenerał-Majora *Xięcia Bebutowa*.

Szybkie iście oddziału positkowego było strzymanem przez nieprzyjaciela nad rzeką *Kurą*. Ta rzeka, wywijając się w parowie, przez który przechodzi droga z Gruzji do *Achałcychu*, ma dwa punkta koniecznej przeprawy: jeden o 50, a drugi o 42 wiorsty od tej twierdzy. Półkownik *Burcow* z czołem kolumny, złożoney z 5 rot piechoty, 250 Kozaków i 5 dział, dnia 27 lutego, przybył do pierwszej przeprawy, i ją zajmując, wysłał 100 Kozaków do drugiej, lecz ci, spotkawszy tam mocny oddział nieprzyjacielski, zmuszeni byli cofnąć się. W przeciągu dwóch por, Turcy wszelkich dokładali usiłowań opanować zajętą przez nas przeprawę; lecz waleczne woyska nasze mężnie odpierały ich napady i utrzymały swoją pozycyą, pomimo to, że część woysk nieprzyjacielskich, wszedłszy na najwyższe góry, ciękała na nie z tamtąd ogromne kamienie, zmuszając przez to do odstąpienia. Dnia 1 marca, Turcy nie ponawiali swoich uderzeń, a Półkownik *Burcow*, korzystając z tego czasu, porobił promy i przeprawił cały swój oddział na prawy brzeg rzeki, iżby, idąc, leżącą wzdłuż jey drogą, otoczyć nieprzyjaciela i opanować drugą przeprawę.

Poruszenie to zaczęło wieczorem, dnia 1 marca: wazkie koryto *Kury*, oddzielało naszą kolumnę od ogniw tureckich, a nawet rozmowy Turków były słyszane; lecz woyska nasze szły z taką ścisłością, iż nie zostały postrzeżone przez nieprzyjaciela, który, o samym świcie obaczywszy dru-

gą przeprawę wręku naszych, a tym sposobem widać się być odcięty od *Achałcychu*, rozszedł się po wierzchołkach gór i zupełnie się ukrył.

Tymczasem wieści o zbliżającym się positku doszły do nieprzyjaciela, który obległ *Achałcych*, wprzód, nim woyska nasze mogły zdążyć do niego i dnia 4 marca, przed świtem, odstąpił on odbłędzenia, cofając się z pośpiechem i w nieładzie. Jenerał-Major *Xięże Bebutow*, korzystając z tego zdarzenia, zrobił wycieczkę, i pomimo znużenia ludzi, którzy od dnia 20 lutego prawie ustawicznie znajdowali się na murach, ścigał nieprzyjaciela na kilka wiorst z 5cią rotami półku piechoty *Hrabiego Paskiewicza-Erywańskiego*, przyczynił mu znaczney straty i odebrał 4 działa, 1 moździerz i 2 chorągwie, wielką liczbę ładunków działowych i mnóstwo jeńców, których liczba istotna, przy wystaniu wiadomości, nie była jeszcze wiadoma, dla tego, iż ze wszystkich stron przyprowadzano nowych. Tegoż samego dnia oddział półkownika *Burcowa* wszedł do *Achałcychu*.

Sankt-Petersburg dnia 29 marca.

(Journal de St. Petersbourg).

Przez rozkazy dzienne z dnia 26 i 27 t. m. CESARZ JĘGOMOŚĆ raczył mianować:

Jenerał-majora *Merlina 1*, dowódcę 2giej brygady 21szej dywizyi piechoty, naczelnikiem 22giej dywizyi teyże broni, na miejsce Jenerał-porucznika, *Turczaninowa 2go*, który się ma liczyć po armii.

Jenerał-majora, barona *Rosena 4go*, dowódcę 3ciej brygady 24tej dywizyi piechoty, naczelnikiem 4tej dywizyi teyże broni.

Jenerał-majora barona *Taube 1*, dowódcę 2giej brygady dywizyi połączoney 5go korpusu piechoty, dowódcą 1szej brygady 14tej dywizyi pieszej.

— Rzeczywisty radca stanu, *Fuchs*, umarł w tutejszey stolicy dnia 25 t. m. Wiadomo, że, podczas kampanii austriacko-rossyjskiej we Włoszech był on dyrektorem kancelaryi i towarzyszem nieoddzielnym *Xięcia Suworowa*, który dochował mu przyjaźni do końca dni swoich. W czasie pamiętney kampanii 1812, P. *Fuchs* był przy Marszałku polnym *Xięciu Kutuzowie-Smołeńskim*, także w stopniu dyrektora kancelaryi woyskowej. Zostawił: *Historyę kampanii 1799 roku i anegdoty tyczące się życia Xięcia Suworowa*.

— Dnia 13 t. m. umarł w *Dorpacie*, radca stanu *Stiks*, professor wysłużony tamtejszego uniwersytetu.

Sankt-Petersburg dnia 30 marca.

(z Gazety Senackiej).

Przez najwyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu:

— Dnia 22 marca. —

Archanielski gubernator cywilny, rzeczywisty radca stanu, *Bucharin*, po przedstawieniu Jenerał gubernatora archanielskiego, ołonieckiego i wołogodzkiego, o chorowitym stanie jego zdrowia, niedozwalającym mu przebywać w klimacie północnym, naymilsociwiey uwolniony od tego obowiązku, i rozkazano przyjąć go do Heroldyi.

Zostający w Ministerium spraw wewnętrz-

nych do osobnych poleceń, radca stanu *Fillimonow*, najmiłościwiey naznaczony gubernatorem cywilnym archanielskim.

Archanielski wice-gubernator, radca stanu, *Izmajłow*, przyłączony do Ministerium finansów, dla użycia do osobnych poleceń; moskiewski zaś leśniczy gubernialny, radca dworu *Czubarow*, ma sprawować obowiązki wice-gubernatora archanielskiego.

Moskiewskim wice-gubernatorem najmiłościwiey naznaczony, zostający w kancelaryi komitetu Ministrów, radca kollegialny *Pospietow*.

— Dnia 24 marca. —

Bessarabski gubernator cywilny, rzeczywisty radca stanu, *Prażewski*, z przyczyny zapadnięcia w chorobę i oświadczonego prżezń życzenia, uwolniony od tych obowiązków z przyłączeniem do Heroldyi.

Witebski gubernator cywilny, rzeczywisty radca stanu, *Sorokunski*, nayłaskawiey mianowany gubernatorem cywilnym bessarabskim.

— Dnia 25 marca. —

Dyrektor departamentu medycznego Ministerium spraw wewnętrznych, radca stanu, *Turgieniew*, w nagrodę odznaczający się i pożyteczney służby, przez Zwierzchność zaświadczoney, nayłaskawiey mianowany rzeczywistym radcą stanu.

Zostający przy Ministerium spraw wewnętrznych, radca stanu *Xiążę Włodzimierz Golicyn*, za odznaczający się wypełnieniem danego mu przez Ministra spraw wewnętrznych polecenia, nayłaskawiey mianowany rzeczywistym radcą stanu.

— Dnia 26 marca. —

Towarzyszowi Ministra spraw wewnętrznych, Sekretarzowi Stanu *Daszkowemu*, rozkazano bydź Towarzyszem Ministra sprawiedliwości; a sprawowanie Ministerium sprawiedliwości rozkazano przedłużyć Senatorowi *Xięciu Dothorukowemu*.

Sekretarzowi stanu, *Nowosilcowemu*, rozkazano bydź Towarzyszem Ministra spraw wewnętrznych.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dnia 27 terażn. marca, po południu o godzinie 5, z powszechnym żalem utraciliśmy znanego ze swoich talentów, zasług i cnot, Jenerała-Porucznika Alexandra Jakowlewicza *Kniaźnina* 1go. Skończył on swój ziemski zawód w 58 roku czynnego życia, po szesnastoletniej dolegliwości od rany, którą odebrał w wojnie za oyczyznę, w bitwie pod *Borodinem*, dnia 24 sierpnia 1812 roku. Przywiązany do służby, zapominał o ranie, która, przyczyniając mu różnych cierpień, co dzień bardziej wycieńczała jego siły i nakoniec, wprowadziła do grobu, wśród niezmordowanych jego zatrudnień. Jenerał *Kniaźnin*, będąc wojownikiem, łączył w sobie znajomość literatury i poezyi. Oyczyzna postradała w nim wiernego syna, Tron gorliwego sługę, familia przykładnego oycy i opiekuna, przyjaciele wiernego przyjaciela, a ubodzy prawdziwego dobroczyńcę. W pozostałym czasie umieścimy nekrolog tego szanownego jenerała, którego pamiętka zostanie na zawsze zachowaną w rozległym okręgu jego znajomych i nigdy nie wygasnie w sercach ludzi szlachetnie myślących.

Opisanie miasta Bukarestu.

(z Ruskiego Inwalida.)

Bukarest czyli Bukareszti, jest głównym miastem Xięstwa Wołoszczyzny i rezydencją byłych jego gospodarów. Założony na schyłku XIV wieku, leży na rozległej równinie, po obu stronach bystrey, lecz płytkiej i zupełnie do żeglugi nieprzystatnej rzeki *Dymbowicy*. Pod względem przestrzeni, którą zajmuje to miasto, może stać w równi z największymi miastami w Europie; ale ta przestrzeń znacznie powiększoną została przez zabudowanie obszernych domów, oraz zaprowadzeń bardzo wielu ogrodów owocowych i winnic. Mieszkańców, wyjąwszy Bojarów, kupców i poddanych cudzoziemców, liczą do 80,000. Metropolia, 26 klasztorów, 97 kościołów murowanych i drewnianych, o-

raz do 40 zajezdnych domów gościnnych czyli *chanow*, przydają miastu wiele ozdoby i wspaniałości. Prócz kościołów obrządku greckiego, są tu jeszcze 4 inne kościoły: katolicki, luterski, ormiański i synagoga żydowska. Trzy szkoły i kilka pensyonów, w których wykładane są nauki w językach: Wołoszkim, Greckim, Francuzkim i innych europejskich, bardzo niedostateczne do dobrego ukształcenia młodzi tutejszey. Wielu bojarów edukuje swoje dzieci w różnych miastach europejskich; dla tego znaydziesz tu ludzi uśposobionych, takich, którzy znają dobrze swój język narodowy, czytają pisarzów niemieckich i mówią po francuzku, jak rodowici Francuzi. Na każdej ulicy, w każdym prawie domu są małe kramy; porozrzucane po całym mieście, i znajdujący się na dolnym piętrze prywatnych budowli. Dom gościany obszerny, ale kramy jego drewniane, nie pozorae, źle rozłożone i bardzo ściesznione domami przyległymi. Architektura azyatycka daje się postrzegać w każdej prawie budowli; z resztą, jest kilka domów zbudowanych w guście europejskim, z których są takie, coby mogły służyć za ozdobę najlepszą naszych także miast pierwszego rzędu. Domy pokrywają się tu dachówką albo dębowymi gontami, zakładanemi jedne na drugie nakształ łuski. Wązkosc ulic, zupełny niedostatek trotuarów, ustawiczna nieczystość i wszędzie widoczne nieochędościwo, czynią to miasto widocznie niedoskonałym. Grunt ziemi gliniasty i tak tusty, że podczas dżdżystey pory, droga pokrywa się grzeskością, prawie do nieprzebycia; niewygoda ta szczególniey czuć się daje pieszo idącym, którzy wtedy zamykają się w domach, i bez własnych ekwipaży, a powiększey części najetych, nie ośmielają się ukazywać na błotnistych ulicach miasta. Używają tu więcey kolasek, jak drażek; ale cena obu jednakowa: za godzinę jazdy płaci się zwyczajnie 2¹/₂ lewa, czyli 25 kopiejek sreb. Nigdy nie obaczysz tu tyle ekwipażów, jak podczas największey grzeskości i spaceru; całe ulice bywają niemi zajęte, a to jedynie dla tego; iż ciasnota nie pozwala im wolnie się rozminąć. Spaceruje te bywają na otwartych, równych miejscach, nazywanych: *Kolentnia*, *Che-restreu*, *Byniasa* i *Filarety*; zaczyna się od południa, a kończy późnym wieczorem. Dwa konie, bogato ubrane i zakielzane, zaprężone do kolański piękney roboty; woźnica, ozdobiony złotemi i srebrnemi taśmami, oraz dwóch służących czyli arnautów w tyle kolaski, uzbrojonych kindziałem (głoworzeźcem) i dwóm pistoletami za szerokim swym pasem, stanowią konieczny warunek bogactwa i świetności tutejszych bojarów. W Bukarescie znajduję się wiele warstatów meblowych, ale krawców, kuszniarzy i szewców jeszcze więcey; ci ostatni tak się rozmnożyli w mieście, że odbywają swoje roboty na ulicach mieskich, pod ścianami domów. Sukna, kolaski i sprzęt lepszy otrzymują Wołosi z Austryi, rzeką Dunajem; a drogie szale i rozmaite materye jedwabne z Konstantynopola i innych miast Turcyi europejskiej. Bojarowie odziewają się suknią szeroką, z długimi połami, ale ta suknia, równie jak i niepomierney wielkości, prawie okrągła, nakształ globu, czapka ich (iszlik), bardzo szpecą figurę i postawę kształtnego młodzieńca. Prości Wołosi zdobią swoje suknie sznurkami koloru niebieskiego. Jest to kolor ulubiony od nich wszystkich, prawie bez wyjątku. Zwyczaj zdeymowania czapek u Wołochów, nie zawiera w sobie zgola poszanowania. Zostają oni z nakrytymi głowami nawet w domach swoich znajomych i w kościołach podczas słuchania mszy ś. W tém wysokiem uszanowaniu dla starożytności, w tey pałającej miłości ku wszystkiemu, co jest narodowem, dziewice tutejsze zdają się ustępować swoim męczyznom. Podległe są one zupełnie innym prawom i stanowią oddzielny świat, w którym widzisz w Pan wiele europejskiego: i kraj sukni, i zgubne mody, i udelikatniony smak czyli gust w muzyce i tańcach. Gęste brwi czarne, czarny kolor włosów, czarne zupełnie oczy, uderzającym sposobem róż-

nią ich od dziewic Rossyjskich W Wołoszce widać wielką chęć przypodobania się; ale pomimo całej tej chęci, pamięta ona na swoje obowiązki i o chęć lubi zajmować się robotami swojej gospodarki. Wołosi, w powszechności, wzrostu średniego, twarzy ściągławey i kształtney postaci. Surowość daje się widzieć w rysach ich twarzy; lecz, z tém wszystkiém, usposobieni są do dobrego, skłonni do wesołości i z duszy przywiązani do życia spokojnego. Dumny, lecz zawsze podający się ich charakter, zawsze poważny i zawsze powolny chod ich, same nałogi i skłonności; wszystko to odznacza i odróżnia Wołochów od mieszkańców cywilizowanej Europy. *Alexander Kononow.*

KRÓLEWSTWO POLSKIE.
Warszawa dnia 10 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Rada Administracyjna Królestwa, postanowieniem z dnia 7 kwietnia r. b. mianowała Leona Xięcia Sapieżę, Assessora honorowego w wydziale Górnictwa, Radcą Górnictwem i Członkiem wydziału Górnictwa przy Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu.

FRANCYA.

Paryż dnia 27 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Jeden z tutejszych Dzienników zawiera co następuje: „Otrzymało tu przez telegraf wiadomość, iż w Tulonie postrzeżono okręt liniowy *le Conquerant*, na którym się Vice-Admirał *de Rigny* znajduje. Mniemają, iż wspomniany Vice-Admirał przybędzie za trzy tygodnie do tutejszej stolicy. Zdrowie Pana *de Rigny*, nadwątłone ciągłymi trudami, wymagało oddawna wypoczynku, który przez gorliwość swoją od roku do roku odkładał. Od 7 lat krąży on po morzu Szródziemnym, a od 4 nie oddalał się z okrętu.”

Marszałek *Maison* ma wkrótce wrócić do Francji; słychać, iż kwarantannę swoją odprawi w *Malcie*.

Donoszą z Tulonu pod d. 19 marca: „Zawinął tu dla naprawy okręt liniowy *Provence* ze stanowiska przed *Algierem*. Znajduje się na nim Kapitan *Labrettoniere*, który dowodzi eskadrą blokującą *Algier*, i wkrótce pojedzie do Paryża, celem umówienia się (jak słychać) z rządem, względem potrzebnych środków, dla ukończenia wojny z Dejem przez traktat pokoju, lub wyprawę przeciw *Algierowi*. Kilka fregat i brygów krąży przed *Algierem*. Okręt liniowy *Wrocław* pożytnie zapewne jutro na powrót do *Neapolu*, dokąd zawiezie przybyłą tu przed kilku dniami małżonkę Hrabiego *Guilleminot* z dziećmi; rzeczony okręt zostanie tam pod rozporządzeniem Posta. Wszystkie prawie okręty marynarki Królewskiej, płynące do Lewantu, biorą listy do Posta naszego w *Neapolu*. Bryg *Alcyon* otrzymał rozkaz udania się na Archipeląg i przyłączenia się do eskadry Vice-Admirała *de Rigny*.”

Onegdaj dano tu w *Vauxhallu* wielki bal, z którego dochód przeznaczano na wsparcie wychodźców Portugalskich. Miano zebrać przeszło 50,000 franków.

Według nowego na rok 1829 wydanego Rocznika wojskowego, ma Francya jednego Admirała w osobie Xięcia *Delfina*, który jest oraz jenerałnym Półkownikiem karabinierów, kirysyerów i dragonów. Xiążę *Bordeaux* jest jenerałnym Półkownikiem Szwajcarów, a Xiążę *Orleanu* jenerałnym Półkownikiem huzarów. Oto są żyjący Marszałkowie Francuzcy w porządku lat służby: Xiążę *Conegliano* (*Moncey*), Hrabia *Jourdan*, Xiążę *Dalmacyi* (*Soult*), Xiążę *Treviso* (*Mortier*), Xiążę *Belluno* (*Victor*), Xiążę *Tarentu* (*Macdonald*), Xiążę *Reggio* (*Oudinot*), Xiążę *Roguzy* (*Warmont*), Margrabia *Gouvion St. Cyr*, Hrabia *Molitor*, Xiążę *Hohenlohe-Bartenstein*, i Margrabia *Maison*. Francya ma 144 Jenerałów Poruczników, z których 76 na połowie żołdu; 295 Marszałków polnych, z których prawie dwie trzecie części na połowie żołdu. Wojsko lądowe skła-

da się, oprócz gwardyi Królewskiej, z 64 półków piechoty liniowej, każdy o 3 batalionach; z 20 półków piechoty lekkiej, każdy o 2 batalionach, z 4 półków Szwajcarskich i półku *Hohenlohe*. Jazda liczy 2 półki karabinierów po sześć szwadronów, 10 półków kirysyerów po 4 i sześć szwadronów, 18 półków strzelców po 6 szwadronów, i 6 półków huzarów po 6 szwadronów. Artyllerya ma 8 półków pieszych i 4 konnych. Należy oraz do wojska batalion pontonierów, 12 kompanii rzemieślniczych, kompania rusznikarzy, i 3 szwadronów pociągów artylleryi. Korpus inżynierii składa się ze 3 półków, a korpus inżynierów jeografów ma 1 Jenerała Porucznika, 3 Półkowników i 9 Szefów szwadronowych.

— Dnia 28 —

Wyznaczona przez Izbę Parów Kommissya do przejrzenia Kodexu wojskowego, ukończyła już, jak mówią, swoją pracę i zda sprawę z tego w pierwszych dniach kwietnia.

Listy z Rzymu donoszą, iż Vice-Hrabia *Chateaubriand* dopiero po obraniu Papieża wyjedzie do tutejszej stolicy. Wiadomość o tym wyborze posłana będzie przez nadzwyczajnego gońca do Tulonu, a ztamtąd przez telegraf do Paryża.

— Dnia 30 —

Wczora po Mszy ś. Posłowie zagraniczni mieli zaszczyt złożyć Królowi Jmci hołd uszanowania. O godzinie 1szej odprawił Monarcha radę Ministrów, poczem Jenerał Margrabia *Lasalle*, mianowany Gubernatorem zamku w *Compiègne*, wykonał zwykłą przysięgę. Tegoż dnia odwiedził Króla Jmci Xiążę *Orleanu*, wróciwszy z podróży swojej.

Donoszą z Tulonu pod dniem 25 b. m., iż tam zawinęła z *Nawarynu* korweta *Victorieuse*, i przywiozła listy do rządu, oraz prywatne. Ostatnie wzmiankują o pojedynku, który się odprawił między Półkownikiem *Fabvier* i Jenerałem Greckim *Perdiccas*, a w którym Jenerał został lekko raniony w piersi.

ANGLIA.

Londyn dnia 25 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać, iż Król Jmci oświadczył zupełne swoje zadowolenie z postępowania Xięcia *Wellingtona* w wypadku z Hrabią *Winchelsea*.

Jest domysł, iż bil względem Katolików będzie d. 31 b. m. wniesiony do Izby Wyższej, aby został pierwszy raz przeczytany. Drugie przeczytanie nastąpi zapewne d. 6 kwietnia, a trzecie 15 tegoż miesiąca. W tym razie Monarcha potwierdziłby go przed odroczeniem obrad Parlamentu z powodu świąt Wielkanocnych. Większość w Izbie Wyższej za bilem ma wynosić przeszło 50 głosów. Zmiany i zastrzeżenia, które Kommissya Izby Niższej w tym bilu uczyniła, są mało znaczące, i po większej części tyczą się roty przysięgi.

Gazeta *Morning Journal* twierdzi, iż Xiążę *Wellington* zamyśla zaraz po przyjęciu bilu względem nadania swobod Katolikom, wnieść bil względem takiegoż dobrodziejstwa dla wszystkich niewolników w osadach nasytch. Gazeta *Goniec* zbija to twierdzenie, jako zupełnie bezzasadne.

Dalszy ciąg korespondencyi między Xiążęciem *Wellingtonem* i Hrabią *Winchelsea*.

5) List Xiążęcia *Wellingtona* do Hrabiego *Winchelsea*:

Milordzie! Miałem zaszczyt odebrać list JW. Pana pod d. 18 b. m. Sam JW. Pan zapewne jesteś najlepszym sędzią względem sposobu, jakim imię swoje cofnąłeś z listy dających składkę na Kolegium Królewskie. Nie zdaje mi się jednak potrzebném, abys postępowaniu memu w tej mierze chciał przypisywać podłe i godne kary zamiary. Nikt nie ma prawa, ani publicznie, ani prywatnie, ani ustnie, ani pismiennie obrażać drugiego tym sposobem, a jeżeli jaki szlachcic dopuści się obrazy z popędliwością, w zapale obrad lub w chwili wzburzonych uczuć stronnicych, w tym razie gotowy jest zawsze dać zadosyć uczynienie obrażonemu. Jestem przekonany, iż JW. Pan chętnie

(*)

usiłować będziesz uwolnić od nieprzyjemnego u-
czucia zniewagi człowieka, który Go nigdy nie
turbował i nie obraził. Jestem i t. d.

(podpisano) *Wellington*.

Pan *Hardinge* oddał powyższy list Hrabie-
mu *Winchelsea*, który go odesłał do Lorda *Fal-*
mouth. Następujące pismo obeymuje oświadcze-
nie Pana *Hardinge*, uczynione Lordowi *Falmouth*.

6) Pismo Pana *Hardinge*.

— Dnia 19 marca o 8 wieczorem. —

Gdy Lord *Falmouth* żąda wiedzieć rozcią-
głość oczekiwanego zadosyć uczynienia, przeto Pan
Hardinge pozwala sobie przełożyć mu dwa pro-
jekta, które poczytuje za najwłaściwsze do za-
spokajającego ukończenia rzeczy. Pan *Hardinge*
więc ze strony Xiążęcia *Wellingtona* oczekuje
przyjęcia jednej z dwóch następujących propozy-
cyj: Albo, żeby Hrabia *Winchelsea* napisał bez
zwłóki do sekretarza Kollegium Królewskiego, i
wynurzył życzenie cofnienia swego listu, w któ-
rym przypisuje Xięciu tak obrażające pobudki, i
aby razem oświadczył, iż po dokładniejszey roz-
wadze uznaje się za niemającego prawa przypisy-
wania Xiążęciu takich pobudek, i że dla tego ża-
duje postępku swego; lub też, aby Hrabia *Win-*
chelsea oświadczył toż samo w liście adressowa-
nym prosto do Xiążęcia *Wellingtona*, z wynurze-
niem żalu, iż Xiążęciu z powodu przewodnicze-
nia jego na zgromadzeniu względem Kollegium
Królewskiego przypisywał pobudki, które dla te-
go Xiążęcia są bardzo obrażające, (a których, jak
teraz poznaje, nie miał prawa mu przypisywać).
W obu razach oczekuje się, aby takowy list przez
Sekretarza Kollegium Królewskiego był podany
do umieszczenia w Gazecie *Standard*, jako piśmie
publiczném, które pierwsiastkowy list Hrabiego
Winchelsea obeymowało.

Dopisek dnia 20 marca. Umieszczenie stów
znaydujących się w nawiasie nie było żądaniem
podczas ostatniey rozmowy z Lordem *Falmouth*.

(podpisano) *H. Hardinge*.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

PARLAMENT.

Izba Niższa. Dnia 23 b. m. zamieniła się
Izba w wydział tajny, i naradzała się nad tém,
czy Katolicy mają być przypuszczeni do Parla-
mentu. Kilku członków mniemało, iż dosyć jest
dozwolnić im sprawowania urzędów; wszelako Pan
Peel obstawał za dozwoleciem im prawa należe-
nia do Parlamentu, i gdy przyszło do głosowania,
wniosek Ministra przyjęto większością 207 kre-
sek przeciw 84. Pan *Peel* uczyni dodatkowo wnio-
sek, aby duchowni Katolicy nie mogli zasiadać
w Parlamencie.

— Dnia 26 —

W Izbie wyższej członkowie opozycji u-
żywają umiarkowańszych wyrazów, od czasu, jak
im Xiąże *Klareney* gwałtowność ich naganął.
Gazety, ich stronę trzymające, nie przestają je-
dnak głosić, iż Ministrowie złudzili Króla, że są
zmiennicy, rewolucyoniści i zdraycy; że Xiąże
Wellington chce być dyktatorem, a za narzędzie
używa wyznania Katolików, że Pan *Peel* dla te-
go mu pomaga, iż się boi stracić urząd Ministra;
że wszyscy członkowie Parlamentu, co zdanie
swoje zmienili, są zdraycami względem Króla, na-
rodu i religii. Nie zaniedbują obok tego pochle-
biać władzy ludu, wychwalają jego mądrość i re-
ligiyność, i wzywają do wszelkich gwałtowności.
Czego gazety pomieścić nie mogą, to zawierają
przyklepane na rogach ulic odezwy i pisemka u-
lotne, przyozdabiane zastraszającemi winietami,
tak, iż *John Bull* (lud Angielski) w rzeczy samey
drży od strachu. I tak przed kilkoma dniami gło-
sił pewny rzemieślnik, człowiek z resztą dosyć
rozsądny, że Papież przysłał do Londynu dwóch
Ajentów, z których jeden zaimie się zaraz po świę-
tach Wielkanocnych urządzeniem świętey inkwi-
zycji. Nie można się więc dziwić, iż zastraszony

lud tłumnie ciska się do podpisywania petycyi
przeciw nadaniu swobód Katolikom.

Dnia 18 b. m. kiedy bil względem nadania
swobód Katolikom został drugi raz w Izbie Ni-
ższej przeczytanym, upłynęło właśnie 50 lat, jak
sprawę Katolików wniesiono pierwszy raz w Par-
lamencie. Stosowny wniosek uczynił najpierw
Pan *Fox* dnia 18 marca 1779 roku.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 29 marca.

Gazety z *Jawy* dochodzące do dnia 20 listo-
pada donoszą, iż Sultau *Mattam* został przez rząd
niderlandzki zrzucony z tronu, za złamanie umowy
i obrażenie niderlandzkiey bandery. W tym ce-
lu postaną zostać do *Borneo* fregata *Bellona* pod
kapitanem *Dibbez*. (z *Gaz. War.*)

T U R C Y A.

Stambuł dnia 10 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Przybyło tu znowu kilka transportów zboża,
co zmniejszyło obawę głodu. Dywan często się
zgromadza. Dnia 8 b. m. odprawiła się nadzwyczajna
rada, na którą udali się wszyscy Panowie
krajowi do Suttana, chcącego wyjechać na woj-
nę, i przełożyli mu środki niedawno postano-
wione.

Flotta, złożona z 10 okrętów wojennych, u-
zbrojona w arsenale, wypłynęła d. 7 b. m. na ka-
nał; za kilka dni popłynie żąd także wiele wojs-
ka do *Silivria* i *Rodosto*, zkąd lądem uda się do
Adryanopola.

Od granic tureckich 19 marca

List od granic Serwii pod dniem 14 b. m.
wyraża: „W *Belgradzie* rozchodzą się smutne
dla Turków wiadomości o stanie rzeczy w *Stam-*
bule. Brak żywności daje się tam czuć bardzo;
Postowie zagraniczni każą codziennie rozdawać chleb
nasyuboższym klasom ludu, dla zmniejszenia ich
nędzy; piekarzom przydano dozorców, aby tyle
tylko mąki wypiekali, ile władza uznaje za rzecz
konieczną. Lecz środki te nie zdołają odwrócić
niebezpieczeństwa, które zagraża *Stambulowi*. Od-
dalenie kilkunastu tysięcy Greków i Izraelitów,
przy wielkiej ludności stolicy, ten tylko skutek
sprawiło, iż ci nieszczęśliwi są wystawieni na
największą nędzę. Zbierają dla nich składkę pie-
niężną. Izraelici w *Belgradzie* zajmują się obmy-
śleniem wsparcia swoim jednowercom. Turcy
coraz bardziej nie ufają Serwianom.”

Według listów z *Eginy* pod dniem 26 lute-
go, sprowadzono do tamecznego portu bryg i kor-
wetę, które zabrano Egipcyanom. Stratacha *I-*
psylanti donosi w raporcie swoim o bitwie sto-
czoney w *Liwadyi*, w skutku której wypędzono
Turków z tej prowincyi.

O g ł o s z e n i e.

Litewski Pocztaamt niniejszym wzywa ży-
czących sobie podjąć się dostawy potrzebnych mi-
od dnia 1 lipca roku teraźniejszego w przeciągu
trzech lat, w każdym do tysiąca sążni i więcej,
jednopolanowych dREW BRZOZOWYCH, olchowych i
sosnowych, każdego gatunku po równey części,
z tém, iżby się oni stawili w Pocztaamcie dla odby-
cia targow w terminach następujących: pierwszym
7, drugim 10, a trzecim 13go dnia następnego mie-
siąca maja, gdzie i dalsze kondycye będą objawione,
z warunkiem, iżby każdy życzący złożył przy ob-
jawieniu na piśmie prawem ustanowiony załog,
mogący być pewnym i zupełnie skarb zabezpie-
czającym, bez czego nikt do targu dopuszczonym
bydź niemoże. Dnia 8 kwietnia 1829 roku.

Sekretarz i Kawaler *Andrzej Hryń*.

Naczelnik Stołu *Pisarew*.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 8 Kwietnia v. s. 1829 roku.

i Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę oddany na ewikcyę za ominienie terminu dom murowany wystużonego Professora Radcy Stanu Reszki; położony w mieście Wilnie na przedmieściu Łukiszkach pod N. 856, do czego naznaczono powtórne terminy: 1szy 29 kwietnia, 2gi 2 i 3ci ostateczny 6 następującego maja. Życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powszechny Opieki pomienionych dni w czasie posiedzeń i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz z ocenką. Dnia 31 marca 1829 r.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Пепръ Клейсмъ.
Секретарь Иванъ Солиманъ.
Начальникъ Стола Губернскій Секретарь Андриеевскій.

i Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę oddany na ewikcyę za ominienie terminu nieruchomości majątek Dombrowszczyna zmarłego Podkomorzego Józefa Zabłockiego, położony Wileńskiej gubernii w Zawileyskim pćie, w którym zapisanych do ostatniey 1816 r. rewizyi jest osobiście pćci męzkiey 147 i żeńskiej 129 dusz, urodzonych po rewizyi pćci męzkiey 61 i żeńskiej 79 dusz, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony podług 10cioletniey proporecy dochodu 69,446 rub. 70 kop. ass., we cztery miesiące od dnia późnieyszego wydrukowania w St. Petersburgkich albo Moskiewskich gazetach ogłoszenia; do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 3 kwietnia 1829 r.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Пепръ Клейсмъ.
Секретарь И. Солиманъ.
Начальникъ Стола Губернскій Секретарь Андриеевскій.

i Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla reparacyi Dworzanckiego domu w mieście Wilnie przy Zamkowej bramie położonego, zajmowanego przez 2gi Departament Wileńskiego Głównego Sądu, przez podrad z publicznych targów z tem, ażeby takowa reparacya zaczęta była w maju, a ukończona nieodmiennie do 15 augusta tego roku, naznaczono przez ten Rząd terminy do targów w Wileńskiej Skarbowey Izbie: 1szy 24, 2gi 25 i 3ci ostateczny 26 terażnieyszego kwietnia. Zatem życzący podjąć się tej reparacyi zechcą przybyć na te terminy do tuteyszej Skarbowey Izby.

Assesor Józef Szulc.
Sekretarz Jamont.
Naczelnik Sola Piotr Wolański.

i Z rozporządzenia Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 2go Cywilnego Departamentu majątki Podbrzeż do dziedzictwa Jana, Sodalszki Floryana, braci Wereszczyńskich, i Kuciszki Stanisława Bohuszewicza należące, w Pćie Upitskim położone, z publiczney licytacyi od dnia 25 apryla roku terażnieyszego oddają się przez Powiatową Upitską Opiekę w arendowną posessyę, życzący zatem takowe majątki arendo-

wać zechcą przybyć do Upitskiej Opieki na dzień 19 apryla; gdzie i inwentarze tych majątkow okazanemi będą. Datt 1829 r. apryla 1 dnia. W mieście Sądowem Poniewież.

Sędzia Ziems. Upits. Adam Jasiński.
Sekretarz Korabjewicz.

i Sąd Ziemi Pttu Kowieńskiego dekretem dnia dzisieyszego ogłoszonym w sprawie konkursowey wierzycieli nad funduszem b. Ziemi. a późniey Gran. Pttu Kowień. Prezesa JW. Józefa Chłopickiego w przedmiocie jednoczasowey dla wszystkich domierzenia satysfakcyi, dzień 18 kwietnia na urzędową inwencyę majątku Wędzia-goły z folwarkiem Józefowem i dalszemi attyuencyami, oraz ruchomości, i wszelkiey ogólney, po wyrażonym JW. Chłopickim pozostałości, dzień 4 maja na spełnienie przez wszystkie stawające i niestawające strony komportacyi przy własnych Ziemi. Pttowych aktach, a dzień 25 julii terażnieyszego 1829 roku na zjazd pierwiastkowy ad fundum majątności Wędzia-goły wyż rzeczoney, oraz akta inkwizycyi, kalkulacyi i werefikacyi z tradycyynemi possessorami udecydowawszy, dla wiadomości powszechny, i spełnienia namienionego dekretu przez strony w tey sprawie interessowane ogłasza, i do teyże wiadomości podaje. 1829 roku meca marca 31 dnia. Duchowny Dep. X. Franciszek Sidorowicz Kan. Call. Brzes. D.

Adam Kozakowski.
Prezes Sądu Ziemi. Pttu Kowień. i Kawaler Ludwik Graff Kossakowski Sędzia Ziemi.
Dawid Gineyko Sędzia Ziemi. Kowień.
Regent Wincenty Swolkiem.

i Roku 1829 marca pierwszego dnia oświadczenie imieniem JPanii Krystyny z Bohuszewiczow Benedyktowey Nieszokociowey Porucznikowey Pttu Rosień. na JPP. Raymundego i Ignacego Nieszokociow mianujących się bydź aktorami folwarku Nieszokoc czyni się w okoliczności następney: Obżalni Nieszokociowie przypytujący się do dziedzictwa, kiedy uważają że wielkimi cenami majątek Nieszokocie zwany w Pćie Rosień. sytnowany jest obciążony, że prócz dziedzictwa nie w zysku dla siebie nie mają: bo nad wartość ziem przez zesłego Benedykta Nieszokocia są długi i hypotykowane i za nappierwszą kredytorkę żalca Dellka jest uznana; Postanowili przeto jak dochodzi wieść; zaciągnąć na wspomnionym majątku ciężary, i ziemią czasu Sądow Granicznych zafrymarczyć, ażeby tym sposobem uszczuplić dolę prawney possessorki i przyprowadzić do naybiednieyszego stanu; więc gdyby nikt z niemi niezawierał ku krzywdzie Deltorki tranzaktow i nie kredytował summ z ewikcyą na folwarku Nieszokociach, przez ninieysze oświadczenie zapowiadając że o taki zamiar obżalnych, prawem dochodzić będzie, nayuroczyściey manifestuje się.

Krystyna Nieszokociowa.

Roku 1829 miesiąca marca 20 dnia, po sessyi sądowey w skutek padaney proźby i nastaley rezolucyi, przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemiemi Pttu Rosień.

znajdując się obecnie WJPani Krystyna Nie-
szokociowa Porucz. takowe oświadczenie do akt
oddała,

Przyjąłem Teodor Juskiewicz Regent Z.
Pttu Rosien.

Prezydent Ziemi Zemon Zaleski.

Dozwala się drukować. Wilno d. 6 kwie-
tnia 1829 roku Cenzor Leon Borowski.

W majątku Dziekaniszkach o półpięty mili
od Wilna w parafii Ławaryskiej będzie się prze-
dawać od dnia 17 do 23 kwietnia m. t. bydło ro-
gate, owce, świnie i dalsze sprzęty gospodarskie;
życzący nabyć znajdą na miejscu u ekonoma ma-
jącego w tej rzeczy dyspozycję, wszelką informację.
Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

T A B E L L A

Wygranych trzeciej Klasy trzydziestej piątej Loteryi Klassy-
czney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
10	200	3586	200	8572	200	11762	200	15705	200	19829	750	23488	300	28415	200
104	200	3717	300	89	300	11884	200	52	200	35	200	23890	2500	28628	300
519	200	4174	200	3893	200	11928	200	16013	200	19949	200	24166	200	28769	200
601	700	4419	200	8929	200	12007	200	16270	500	20174	500	24362	300	28898	200
898	200	4521	200	9009	200	12114	200	16414	200	20216	500	24494	200	29029	750
1033	500	4734	200	9210	200	12294	200	16504	500	20486	200	24533	200	29107	300
1106	300	55	300	9391	300	95	200	88	200	20644	1000	24812	750	12	500
41	300	5224	300	9478	200	12559	200	93	200	54	500	24981	200	67	300
1208	300	73	750	98	300	12713	1000	16687	300	20768	750	25107	300	29311	300
1304	750	5316	200	9727	300	12820	300	16714	200	21068	200	25230	4000	29448	300
1620	300	6461	200	77	300	13095	200	16958	200	21104	200	25379	200	29515	500
1759	200	6659	200	9358	200	98	200	17078	12000	21306	200	25442	300	62	300
1983	200	6724	200	9985	500	13395	200	17123	200	15	200	25500	300	29677	200
99	200	6938	750	10010	200	13463	300	17394	200	21567	200	25663	500	29771	200
2137	200	45	500	10221	200	91	200	17527	750	76	200	25852	200	29942	500
90	200	7424	300	65	500	13860	200	17892	200	21893	200	25969	200	63	1500
2312	200	7532	200	95	200	13955	200	18595	200	21934	200	26397	500	30028	300
2821	200	48	200	10462	500	14249	300	18692	300	39	200	26462	200	77	300
87	200	7708	200	10604	1500	14457	500	19124	200	51	200	76	500	30133	500
2976	500	95	1000	76	200	14672	200	45	500	22298	300	26721	200	35	200
3031	750	7863	200	94	300	14871	200	82	300	22340	200	27210	200	54	1000
91	300	8212	200	10976	200	15270	300	19380	200	22408	200	27353	200	30211	200
3274	200	8311	200	11218	200	15303	200	19451	500	21	200	27757	200	45	200
3498	200	74	200	11402	200	89	200	19575	200	22659	200	28289	200	30514	200
3671	500	8435	200	11561	300	15636	300	19615	6000	22668	200	28313	200	30646	200

Następujące Numera kaźden wygrał 75 Złotych.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
110	1097	1918	2803	3894	4771	5993	7285	7811	9127	10006	11039	12008	12879	13746	14954
26	1105	53	4	59	4808	6066	86	7922	68	10182	41	83	12945	13818	93
36	13	98	31	3963	45	6125	91	63	91	11156	84	82	39	15015	
205	25	2020	32	80	91	26	92	8009	82	10277	75	12109	13109	51	20
19	1276	85	61	4041	4918	70	94	60	9207	10301	11234	3	23	53	31
80	88	2165	67	85	25	81	7315	8136	22	7	37	23	33	13951	77
341	1302	2202	2915	4117	65	85	22	67	70	35	39	38	43	14011	97
407	60	19	60	37	79	6213	40	8222	9305	36	80	55	44	62	15101
47	64	51	84	53	5006	28	42	30	31	64	83	12211	13210	14135	17
98	1414	63	89	55	50	47	47	8315	36	10406	11325	36	45	55	59
506	23	75	3164	56	58	54	7404	41	98	18	11438	12314	73	93	60
56	76	2309	71	63	79	6312	61	78	9438	22	62	28	99	14204	15209
98	79	33	3202	4221	5106	50	67	8439	57	29	76	34	13308	32	27
613	91	83	51	29	59	6491	71	8545	9542	97	11556	91	9	90	28
30	94	94	3325	35	79	6501	83	8617	9631	10539	11614	94	60	14305	29
52	1511	2426	37	38	5203	6626	92	69	62	60	25	12421	13425	30	36
97	36	46	93	51	38	53	7511	8728	79	10673	59	44	27	77	83
789	51	81	3426	86	5325	70	23	64	90	74	62	49	55	14406	89
95	60	86	82	4303	74	6731	28	8801	92	10739	83	59	86	43	15301
804	1607	98	3563	19	77	40	89	8	9751	99	90	63	92	46	15
29	85	2512	65	27	5458	6816	90	25	71	10826	11713	12508	95	14517	32
76	91	2630	76	42	5599	62	96	79	89	43	63	21	98	64	64
911	1715	53	96	67	5608	6911	98	96	98	51	64	24	13503	14681	15416
66	27	2712	3662	85	26	7012	7669	8904	9833	52	76	45	95	94	43
97	1838	26	70	4456	57	18	71	7	75	75	11800	12673	99	14706	52
1024	45	41	72	85	88	7141	7726	84	9918	10932	31	12706	13629	19	78
54	52	72	74	4509	5840	46	30	9043	20	43	11915	74	33	90	86
56	68	78	3761	4703	50	48	43	74	36	61	24	95	38	14858	15538
73	83	88	96	4	94	7207	44	9111	94	11013	34	12863	72	69	56
1096	1886	2798	3844	4705	5971	7250	7774	9116	10042	11029	11944	12807	15727	14895	15571

Trzydziesta Piąta Loterya Klassyczna. trzecia Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
15640	16427	17208	18156	18959	19835	20852	21901	22840	23708	24671	25709	26817	27751	28817	30264	30264	
85	16512	17502	57	71	36	66	79	41	41	24704	28	54	56	51	30345	30345	
15736	45	4	59	19015	59	94	95	48	93	19	69	74	97	53	80	80	
73	44	59	60	67	19905	20931	22090	22949	23809	77	75	87	27808	61	98	98	
78	16624	84	82	63	54	92	91	82	22	80	25813	90	19	75	30408	30408	
99	26	89	18216	19188	61	21010	22169	23026	49	21803	25	26939	42	2908	53	53	
15801	16728	17436	26	19204	65	21116	78	68	69	33	45	60	27930	89	96	96	
4	29	91	64	28	75	42	90	95	70	42	55	64	37	29153	30524	30524	
5	35	17542	18309	68	91	69	98	23102	97	24916	88	27005	28027	69	52	52	
96	85	56	51	19304	20061	21234	22227	37	23907	25026	25924	39	94	29244	78	78	
15901	16838	92	72	14	70	52	59	23207	64	47	33	50	28199	29380	30621	30621	
28	45	17605	84	64	20114	66	75	21	66	82	26029	55	28270	29466	42	42	
40	52	9	96	77	63	68	80	42	24005	25105	57	61	77	67	49	49	
16053	69	10	18411	19401	20257	71	22352	44	30	15	74	73	28323	29610	30706	30706	
74	16914	70	51	9	20326	21346	22435	90	65	21	26133	83	29	25	7	7	
94	50	80	68	75	39	93	44	23330	66	50	34	91	42	89	35	35	
16134	94	93	88	78	63	21404	68	33	71	54	77	27100	69	29729	43	43	
44	17038	17727	18550	95	83	5	22559	46	24133	55	26213	28	28400	50	59	59	
85	52	41	74	19510	86	11	64	72	51	62	16	51	20	58	71	71	
86	57	53	91	25	20420	77	81	23409	88	73	38	99	77	29858	82	82	
16201	79	64	18600	35	41	81	22601	85	24256	25209	26518	27214	28513	29903	30801	30801	
15	17116	17809	58	47	62	96	23503	71	45	75	27317	25	12	57	57	57	
27	49	15	97	51	69	99	5	33	84	25317	26412	39	52	33	58	58	
54	61	35	18701	62	20501	21528	8	35	86	18	14	72	71	30037	68	68	
63	63	59	7	67	12	49	13	70	24328	27	25	27457	80	50	30975	30975	
73	68	66	67	19622	95	21613	64	93	60	41	26517	38	28604	63	—	—	
16305	95	67	18332	69	20626	20	67	23605	24507	25424	38	57	28701	76	—	—	
31	17202	17971	56	19717	31	29	98	32	58	33	67	70	48	93	—	—	
33	14	18007	64	30	20742	81	22711	35	79	48	26631	74	54	30106	—	—	
53	21	38	84	35	58	21715	42	54	95	25553	34	27554	80	37	—	—	
89	23	45	97	51	79	50	61	83	24617	25603	97	27604	93	56	—	—	
93	26	49	18912	89	20800	21842	83	84	31	73	26731	7	96	64	—	—	
16398	17242	18106	18966	19814	20808	21847	22827	23700	24659	25699	26765	27617	28807	30257	—	—	

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni. Ciągnięcie czwartej Klasy 35tej Loteryi Klassycznej, odbędzie się dnia 2 maja 1829 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

Ostrzega się grających w niniejszą Loteryą, ażeby wymieniali Losy do każdej Klasy, stosownie bowiem do artykułu 11 Obwieszczenia obok Planu wygrana temu tylko wypłaca się, kto z właściwéj Klasy posiada Numer wygrywający. w Warszawie dnia 6 kwietnia 1829 roku.

DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

Kochanowski. Dyrek. Straszak Sekret.

1 Z rozporządzenia wyższej Zwierzchności jeszcze w 1824 roku, w mieście Dyneburgu ustanowione są dwa jarmarki: pierwszy od 5 do 20 czerwca, a drugi od 24 grudnia do 4 stycznia. Takowe jarmarki, z przyczyny że w Dyneburgu nie było dostatecznej liczby kram i dalszych rzeczy, były nieogłaszane; teraz zaś ze względu iż na wielkim nowém przedmieściu wystawione już są kramy i domy wygodne, gdzie bardzo dogodnie mogą się odbywać jarmarki, niemniej też stosując się do potrzeb kupowania różnych towarów, zapasów żywności i materyałów, z przyczyny robienia fortecy, przebywania do 20,000 wojska, i niemałej liczby samych mieszkańców miasta, również z przyczyny wybudowania sądowniczych murowanych domów, założenia powiatowych szkół i Kommissoryatskiego Depo, dla których budowli bywa więcej 4,000 robotników, potrzebujących różnych materyałów i zapasów; urząd mieyscowy, za powszechną zgodą mieszkańców miasta zamierzył dla podniesienia pomienionych jarmarków podać do wiadomości: 1) iż dla wygody kupieckiego stanu podczas jarmarku żadnych poborów, ani pod żadnym nazwaniem opłat, od nikogo niebędzie wymaganém; 2) W ciągu dwóch lat, przyjeżdżający kupcy mieć będą kramy ze sklepami, takż bez żadnej opłaty; 3) latem dla koni wyznaczone będzie pastwisko bezpłatne; 4) mieszkania ze stajniami mieć będą za cenę bardzo umiarkowaną, bez żadnego zbytku; 5) ze strony mieskiej Po-

licy i Dumy dawana będzie wszelka pomoc i protekcya, tak aby niebyło najmniejszych krzywd i ucisków. Zatem kupcy i wszelkiego stanu ludzie zechcą na wyżey wymienione jarmarki przybywać do miasta Dyneburga.

Horodniczy Major Lewandowski.
Głowa Gelbowicz.
Burmitrz Palczewski.
Ratman Łosokowski.
Sekretarz Okołów.

Nowe dzieła.

Niżej podpisany odebrał świeży transport dzieła pod tytułem:

Archippe Thaddéewitch ou Vermite russe par Mr Boulgarin, traduit du russe, sous les yeux de l'auteur; 3 tomy in 12, piękna edycya z rycinami, cena rub. sr. 4, z pocztą r. 4 k. 80. Autor szczęśliwy naśladowca Addisona i Jowy, żywo i dowcipnie kreśli obrazy obyczajów krajowych. Pisma jego wnet po wyśściu na kilka języków przetłżone zostały, a tłumaczenie niniejsze, pod okiem samegoż Butnarina wykonane, również pod względem wierności jak pod względem wykończenia nic do życzenia nie pozostawia.

T. Glücksberg Xięgarz i Typograf Ces. Wileń. Uniwers.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

2 Uwiadamia się: że Loterya, wizerunku starożytnéj Świątyni Dyanny w Rzymie z 10,608

kawałkow drzewa kruszynowego bez najmniejszego klejenia złożonego, będąc się ciągnęła dnia 26 apryla b. r. po południu, w handlu P. Oliwiera przy Zamkowej ulicy, gdzie tenże wizerunek jest w każdym czasie do widzenia. Oraz ma honor zawiadomić właściciel onegoż, iż nayduje się tamże czterdzieście biletów próżnych do wzięcia, cena jednego jest kop. srebr. 50. Zastrzega się przytém: że bilety nieopłacone nie będą należec do wygranej, i będą z rejestru wyniazane przed ciągnięciem.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Handlujący Ogrodnik Johan Cygler przejeżdżając przez tuteysze miasto poleca się wyborem drzew owocowych, ma on na zbycie przednie jabłunki, gruszki, wiśnie, śliwki, ringloty, brzoskwinie i morele, tak w wysokich drzewach jako i w szpalerach, sprzedaje oraz winorośle w naylepszych gatunkach, krzaki porzeczkowe, agrestowe i malinowe; krzewiny różane, ogrodowe i miesięczne; posiada sto gatunków roślin gwoździkowych — naypiękniejsze aurykle, cybule kwiatowe świeże, naylepsze nasiona kwiatowe ogrodowe. — Zapewnia przytém iż wszystko po cenie nayumiarkowanszey odstąpi.

Mieszka w domu Skrzyckiego naprzeciwko Ostrey Bramy. N. 1260.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY.

Rysy Moralności i Literatury, albo postrzeżenia we względzie obyczajow, zwyczajow i Literatury Anglików i Amerykanów, napisane po angielsku przez Waszyngtona Irwina Amerykanina, a teraz na polski język przełożone. Tomów dwa.

MATERYE TOMU ISZEGO.

Szczegóły o Autorze. — Podróż. — Żona. — Rozko, (uczony Liwerpulanin, bankier.) — O autorach angielskich o Ameryce piszących. — O życiu wiejskiem w Anglii. — Nieszczęśliwa miłość. — Sztuka napisania książki. — Król Poeta. (Jakób I. Król szkocki.) — Kościół wiejski. — Wdowa i jej syn. — Winiarnia pod godłem *Głowy Dzika* na ulicy Listezipu. Poszukiwania względem Szekspira. — Zmienność Literatury. Rozmowa w Opactwie westmiasterskiem. — Pogrzeb na wsi. — Kuchnia w oberży, (albo widmo pawa młodego). — Westmiasterskie Opactwo. —

T o m u IIgo:

Boże Narodzenie. — Dylizans. — Wigilia Narodzenia Bożego. — Dzień Narodzenia Bożego. — Obiad na Boże Narodzenie. — Mała Brytania. — Stratford nad Awonem. — Kilka rysów charakteru Indian. — Filip z Pokanoketu, (wódz indyjski.) — Dżon Bul, (albo pospólstwo angielskie). — Ozdoba wioski. — Wędkarz. — Legenda o senney dolinie. — Postanie. —

Ten spis rzeczy, dzieło składających, bliższe da wyobrażenie o dziele. Nie wchodząc w jego pochwały powiedzieć jednak nie z drogi, że za jedno z nayznakomitszych w literatu-

rze amerykańskiej jest miacie, w Anglii zyskało wielką sławę i niejednokrotnie wydanie; w Francyi i Niemczech znalazło tłumaczów; teraz chcąc je ukazać i w polskim języku, wydawca ogłasza niniejszą prenumeratę. Tłumaczenie zupełnie ukończone i otrzymało pozwolenie Cenzury: drukować się zaczęło, jak tylko zbierze się z prenumeraty potrzebna ilość pieniędzy dla opędzenia kosztów druku tomu 1go, a potém i 2go. Cena prenumeraty na oba tomy zł. pol. 10 w Wilnie na miejscu, i wszędy, gdzie się prenumerata przysyłać będzie.

Przyjmuje się zaś w Wilnie: w księgarniach PP. Zawadzkiego i Moritza. W Redakcyi Kurjera Lit. W Warszawie u PP. Zawadzkiego i Węckiego. Tudzież w Krzemieńcu, w Mińsku, w Nowogródku i w Grodnie u kolektorów, którzy łaskawie trud rozdawania biletów na siebie wzięć raczyli.

Z polecenia tłumacza, wydawca.

Ferdynand Gutt

Wolno drukować. Wilno d. 25 marca 1829 r. Cenzor N. Jurgiewicz.

2 Na skutek Remissy Sądu Ziemińskiego Powiatu Witkomirskiego w r. 1828 miesiąca gbra 19 dnia i astaley, taxę i exdywizyą majątku Szopowa JW. Krzysztofa Hrabi Platera Starosty Bernatańskiego determinującej, Sąd Exdywizorski w dniu 25 january roku idącego zjechawszy do rzeczzonego majątku Szopowa, postanowienia pierwszozjazdowemu Sądowi właściwe uczynił, komportacyą dokumentow do 1 apryla, akta inkwizycyi na dzień 13 maja, terminu sprawy oczewistey junii 15 roku idącego przenosząc tę jurysdykcyą do miasta powiatowego Witkomierza udeterminował, do którego Sądu kredytorowie oraz debitorowie pod utratą rzeczy ażeby przybywać dla objaśnienia interessu raczyli, dla tej przyczyny niniejszą awizacyą w Kurjerze Litewskim umieścić postanowił.

Józef Hoppen Prez. Z. Witkom. Exdywizor.

Stanisław Tadeusz Stomma Z. W. Sędzia Exdywizor.

Andrzej Butler Sędzia Ziem. Wit. i Exd.

Regent Izidor Woyszwillo.

2 W imieniu własnym i dalszych sukcesorów Gotfryda i Krystyny Kaugiserow obywateli Wileńskich, niżej podpisany daje tę wiadomość, że kamienicy dwie, dwu i trzypiętrowe z budowlami murowanymi i drewnianymi, i wszelkimi wygodami mieszkańcom właściwymi, od wszelkich onerów swobodne, w mieście Wilnie przy ulicy Tatarskiej i zaułku Dobroczyńności pod Nrami 841 i 686 położone, są do wyprzedania wieczystego, ktoby sobie życzył one nabywać ma czynić układ z niżej podpisanym, a o pomieszkaniu onego zawiadomi się w tychże kamienicach. 1829 r. meo marca 28 d. Wilno.

Frydrych Kaugegisser.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Z przyczyny odjazdu sprzedaje się, Wołyńskiej gubernii w mieście Krzemieńcu, za umiarkowaną cenę małoużywany kocz, chomaty, meble, pantalion, francuzkie wina i t. p. O tém zapytać się w domu P. Zarzeckiego.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Wilno dnia 8 Kwietnia r. s. 1829 roku.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będą z publicznego przez aukcyę targu 11 murowanych kram, z ziemią, w m. Witebsku, należących do Witebskiego kupca Akinfieja Pietrowa. Dla czego terminy do targow naznaczono tego 1829 r. lipca 15, 15 i 18. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom z ziemią i dalszém zabudowaniem w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela Abrama Soskina. Dla czego terminy do targow naznaczono tego 1829 r. lipca 15, 15 i 18. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom z ziemią, położony w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela Mowszy Wenca. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom z ziemią, położony w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela Afroima Ryżkiewicza. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu drewniany na murowanym fundamencie dom, położony w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela Josiela Szałyty. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dom z ziemią położony w m. Witebsku, należący do Rady Kollegialnego Wawrzyńca Kossowicza. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechny Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej postanowiono sprzedać oddany na ewikcyę, za ominieniem terminu, majątek Rohaczewskiego Ptu obywatelki Elżbiety De Spillerowej wsi Myszewa 40 męzkiej płci włósciańskich dusz, z nowourodzonymi, i ze zbiegłymi, z ziemią, ich własnością, dworném zabudowaniem i wszelką przynależnością, oceniony podług 10cioletniej proporcji 15,771 rub., jakie zaś naznacza się

terminy, o tém ogłoszono będzie osobno przez wydrukowanie w gazetach ogłoszenia.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechny Opieki ogłasza się, iż naznaczona sprzedaż oddanego na ewikcyę za ominienie terminu nieruchomości majątku, Mścistawskiego Ptu obywatela Jana Chodkiewicza, wsi Rodkowki 12 płci męzkiej dusz, z nowo urodzonymi, z ich własnością, ziemią i dworném zabudowaniem, ocenione podług 10cioletniej proporcji 1800 rubli, za należny Magistraturze dług. Życzący kupić zechcą przybyć do tej Magistratury na terminy 1szy 6, 2gi 10 i 3ci 13 czerwca tego roku. Sekretarz Hołyński.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się pomalowania Karaulnych domow i składow na materyały przy robotach Windawskiej wodney Komunikacyi znajdujących się IV Dyrekcji 10, a V 7, z poniżeniem dawanej ceny, za pomalowanie każdego karaulnego domu ze składem na materyały po 590 rubli, własnymi podrad biorącego farbami i wszelkim materyałem; życzący zechcą przybyć dla targow do Rygi do Ekonomicznego Komitetu 24, 25 i 26 kwietnia, z dostatecznymi ewikcyami, przyczém okazane będą i warunki.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Ziem. Wilejskiego 1827 8bra 25, na rozdział funduszow W. Kazimierza Rodziewicza Rotm. Braślaw. ustanowiony, w terminie z obwieszczenia przypadłym do Mtności Jackiewicz alias Szczodrowszczyzny zebrany, po ułatwieniu czynności pierwszoziazdowemu Sądowi właściwey, komportacyą po wszystkich kredytorach i debitorach z terminem złożenia oney w dniu 20 apryla t. r. na czteroniedzielną persystencyą do kancelaryi Ziem. Wilejskiej uznał, akta z kim wypadać będą udecydował, i termin ziazdu powtórnego przynosząc swą jurysdykcyę do miasta ptgo Wileyki, dzień 10 8bra b. r. przeznaczył, w którym aby wszyscy kredytorowie i pretensorowie stawali, sub amissione rei obowiazuje. 1829 stycznia 12.

Justyn Chomski S. Z. P. W. Exdywizor.
Ignacy Brzozowski Exdywizor i Kawaler.
Konstanty Wierzbicki P. Z. M. Exdywizor.
Regent Marcia Bądzkiewicz.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z przyczyny niejawnienia się życzących do targow do Wileńskiej Skarbowey Izby i na powtórnice naznaczone przez ten Rząd terminy do wzięcia w dzierżawę Rukoyńskiej pocztowej stacyi, w powiecie Wileńskim położoney do 1go augusta 1830 roku, to jest do ukończenia terminu kontraktu zawartego przez byłego nieakuratnego dzierżawcę obywatela Grabowskiego, naznaczono nanowo do takowych targow terminy: 1szy 22, 2gi 24, i 3ci ostateczny 25 tego kwietnia; zatem życzący zechcą przybyć do tych targow na ozna-

czone terminy z dostatecznymi ewikeyami do Wileńskiej Skarbowey Izby.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Piotr Wolański.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż na uzyskanie odkupney niedoimki, liczący się na kupcu Alexandrze Słuckim, za dzierżawę przezeń od 1811 do 1815 roku w Sanktpetersburskiej i Pskowskiej guberniach odkupow trunkowych, oddane na publiczną sprzedaż dwa murowane tego Słuckiego domy, ocenione: jeden 76,893 rub. 93 kop. ass. na Zarzeczniem przedmieściu pod N. 537, 588 i 589, a drugi 35,167 rub. ass. za Ostrą bramą pod N. 1298 w mieście Wilnie położone, do czego naznaczono terminy: iszy 8, 2gi 10 następującego lipca, a ostatni i kończący we trzy miesiące od wydrukowania ogłoszenia w Sanktpetersburskich albo Moskiewskich gazetach; azatem życzący kupić pomienione domy zechcą przybyć na wyżey oznaczone terminy do tego Rządu. Dnia 2 kwietnia 1829 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu uwiadamia się prawnych sukcesorow zmarłego Xiędza Lenkiewicza, w dzierżawie którego była skarbowa dzierżawa Rudniki, Wileńskiej Gubernii w Oszmiańskim powiecie położenie mająca, na emfiteutycznym 50letnim prawie do 28 listopada następującego 1839 roku, iż z przyczyny niejawienia się ich dotąd do przyjęcia tej dzierżawy, postanowiono zająć ją w skarbową wiedzę z tém, iż jeśli sukcesorowie zjawią się w następnym czasie, nie przepuściwszy 100cioletniej dawności od czasu wydrukowania w gazetach ich wezwania, i będą chcieli dzierżec pomienioną dzierżawę do upłynienia emfiteutycznego terminu, więc na mocy opinii Rady Państwa 24 lutego 1819 r. Naywyżey potwierdzoney, nie pozbawiają się prawa takowey dzierżawy. Dnia 2 kwietnia 1829 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Kolleski Sekretarz Purzycki.

3 Niżey podpisany w imieniu własném, oraz dalszych współ opiekunow nieletniego Janusza Kościatkowskiego, na skutek postanowienia Dworzańskiej Powiatu Wiłkomierskiego Opieki, na dniu 12 miesiąca marca terażniejszego 1829 roku nastątego, podaję do publiczney wiadomości, iż dobra Popiel zwane ze wszystkimi do nich przynależnościami, dotąd w extenuacyino zastawney possessyi JW. Teressy z Kościatkowskich Pietkiewiczowey Marszałkowey Ptu Wiłkomierskiego zostające, jako po nkończonym terminie zakreśloney extenuacyi od dnia 25 miesiąca apryla tegoż roku 1829 są wolne do zadzierżawienia, i przez publiczną licytacją na rok jeden, wedle postanowienia Dworzańskiej Opieki, w arendę oddane będą. Zyczący przeto ambienci do zadzierżawienia pomienioney majątności Popiela ninieyszemu wezwaniem upraszają się, aby w terminach 18, 19 i 20 idącego miesiąca apryla, na licytawą

przybywać raczyli do Dworzańskiej powiatowey Opieki, gdzie w Kancellaryi każdego czasu, tak o stanie majątku z inwentarzow, i urzędowych opisow, jako też o cenie i kondycyach czyli warunkach, dostateczną powziąć mogą informacją. Jakowe ogłoszenie do Gazyety Kuryera Litewskiego podając, w imieniu własném, oraz dalszych opiekunow podpisuję się. Dat roku 1829 miesiąca apryla 2 dnia.

Mateusz Siwicki b. Prezydent Ziem. Ptu Wiłkom. Opiekun.

Drukować dozwała się. Cenzor Paweł Kukolnik.

2 W ogrodzie moim w Wilnie znajduje się do sprzedania szkoła owocowa obficie rozmnożona, do dwóch tysięcy drzew, w najlepszych gatunkach wyborowych po większey części zimowych, zawierająca. Jabłek gatunkow 30, gruszek gatunkow 26, sliwek gatunkow 15, wiszni i trześni gatunkow 14. Drzewa są 6cioletnie w pięknych sztamach czyli koronach pielęgnowane i już rodzące; a że kilkakrotnie w szkole były przesadzane dla pomnożenia włoknistych korzonkow ułatwiających przyżycie; zasadzone więc na miejsca, jako odziane w najlepsze korzenie nayspewniey przyżyją i ryckio wydadzą owoce. Cena drzew jest naysmarkowańsza, a im kto większą ilość ich zechce nabyć, tém taniey będą sprzedane.

W tymże ogrodzie znajdują się do zbycia wszelkie rośliny treybhauzowe, oranżeryyne i ogrodowe, oraz krzewy i rośliny długo trwałe do ozdoby ogrodow Angielskich, jako też gatunki modrzewiów, pinusow, to jest, drzewek szpilkowych zawsze zielonych. Porzeczki holenderskie wielkie w różnych farbách, nayswiększy angielski agrest w różnych odmianach, maliny maltańskie żółte i amerykańskie czerwone wielkie. Życzący nabyć raczą adresować się prosto do mnie mieszkającego w ogrodzie. A że chłopcy oddani przez obywateli do nauki, po wybyciu lat i wydoskonaleniu się w ogrodnictwie, oddalając się już do swoich właścicieli, odkrywają miejsca do zajęcia przez innych, przeto oświadczam, iż ktoby życzył oddać do nauki chłopców, z łatwością będą przyjęci za umową. Wilno 2 kwietnia 1829, roku.

Józef Strumiłło Radea Honorowy i Kaw. Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Wielki Tydzień dla duchownego pożytku Chrzescian wszelkiego stanu. Wydany przez X. Jakóba Falkowskiego Zakonu Kaznodz. Pro. Lit. Wilno drukiem Józefa Zawadzkiego. Cena rubel srebrem jeden, z przestaniem pocztą rubel 1 kop. 40. Przesdaje się w Wilnie w klasztorze XX. Dominikanów i w Xiegarńi Jozefa Zawadzkiego.

Pozwolono drukować. Wilno d. 22 marca 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 Podaje się do wiadomości publiczney, iż jest do zaarędowania w trzyletnią dzierżawę od 23 kwietnia 1829 r. majątek Male w Peie Wileńskim o mil 7 od Wilna położony, ze wszelkimi wygodami. Ktoby więc życzył wspomniony majątek zaarędować, zechce się skomunikować z właścicielami w aptece po Gryzerowskiej w murach XX. Dominikanow mieszkającymi.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.